3. Sustine sustentationes Dei: conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua.

4. Omne, quod tibi applicitum fuerit, accipe: et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe:

5. * Quoniam in igne probatur aurum et argentum, homines verò receptibiles in camino humiliationis.

6. Crede Deo, et recuperabit te: et dirige viam tuam, et spera in illum. Serva timorem illum, et in illo veterasce.

7. Metuentes Dominum sustinet misericordiam ejus: et non deflectatis ab illo ne cadatis.

8. Qui timetis Dominum, credite illi: et non evacuabitur merces vestra.

9. Qui timetis Dominum, sperate in illum: et in oblectationem veniet vobis misericordia.

10. Qui timetis Dominum diligite illum: et illuminabuntur corda vestra.

11. Respicite filii nationes hominum: et setote quia nullus speravit in Domino, et confusus est.

12. * Quis enim permansit in mandatis ejus, et derelictus est? aut quis invocavit eum, et despexit illum?

13. Quoniam pius et misericors est Deus, et remittit in die tribulationis peccata: et protector est omnibus exquirentibus se in veritate.

14. Va duplici corde, et labiis scelestis, et

2. Humilla tu corazón, y sufre: inclina tu oreja, y recibe palabras de entendimiento¹: y no te apresures en el tiempo de la obscuridad².

3. Aguarda si tarda Dios³: únete con Dios, y sufre, para que á lo postrero crezca tu vida.

4. Todo lo que te fuere aplicado, recíbelo⁴: y en el dolor aguanta, y en tu humildad ten paciencia⁵:

5. Porque en el fuego es probado el oro y la plata, mas los hombres aceptables⁶ en el horno de la humillación.

6. Cree á Dios, y te recobrarás⁷: y endereza tu camino⁸, y espera en él. Conserva su temor, y en él envejeces⁹.

7. Los que teméis á Dios aguardad su misericordia: y no os apartéis de él, porque no caigais.

8. Los que teméis al Señor, creed á él: y no será vano vuestro galardón.

9. Los que teméis al Señor esperad en él: y para vuestro consuelo os vendrá su misericordia¹⁰.

10. Los que teméis al Señor, amadle: y serán iluminados vuestros corazones¹¹.

11. Contemplad hijos las generaciones de los hombres¹²: y sabed que ninguno esperó en el Señor, y fué confundido.

12. Porque ¿quién permaneció en sus mandamientos, y fué desamparado? ó ¿quién le invocó, y fué de él despreciado?

13. Porque piadoso y misericordioso es Dios, y perdonará los pecados en el día de la tribulación¹³: y es protector de todos los que le buscan en verdad.

14. Ay del que es de corazón doble¹⁴, y de la

1 Que te hagan prudente y sabio.